

PROPOSTA COMERCIAL

À
Superintendência de Água e Esgoto

DATA APRESENTAÇÃO PROPOSTA: 02/02/2024

TIPO DE SERVIÇO: VIGILÂNCIA

Vigência Contratual: 60

UNIDADE DE MEDIDA: Posto

Nº Do item	RESUMO DOS SERVIÇOS					
	FUNÇÃO / CATEGORIA PROFISSIONAL	CIDADE	Valor Unitário Homem	Efetivo Total	Valor Total Mensal	VALOR TOTAL GLOBAL
1	Vigilante 12x36 DIURNO	Araguari/MG	R\$ 7.415,92	14	R\$ 103.822,83	R\$ 6.229.369,56
2	Vigilante 12x36 NOTURNO	Araguari/MG	R\$ 8.629,22	18	R\$ 155.325,89	R\$ 9.319.553,44
3	Vigilante 8H	Araguari/MG	R\$ 7.325,35	3	R\$ 21.976,06	R\$ 1.318.563,80
VALOR TOTAL MENSAL				35	R\$ 281.124,78	R\$ 16.867.486,80

Proposta com validade por 90 (noventa) dias, contados a partir de sua apresentação;
Nos valores propostos estão inclusos todos os custos necessários ao fiel cumprimento do contrato.

Barbacena, 02 de fevereiro de 2024

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

À	Superintendência de Água e Esgoto
---	-----------------------------------

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/02/2024
B	Município/ UF	Araguari/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000336/2024
D	Nº de meses de execução contratual	60

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	VIGILÂNCIA
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	14

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	VIGILÂNCIA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.286,48
4	Categoria profissional	Vigilante 12x36 DIURNO
5	Data-base da categoria	1º DE JANEIRO

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário-base			R\$ 2.286,48
B	Adicional de periculosidade	SIM	Percentual 30%	R\$ 685,94
C	Adicional de insalubridade	NÃO	Salário Mín. Grau	R\$ -
			R\$ 1.320,00 0,00%	
D	Adicional noturno	NÃO	Horas not. Adicional	R\$ -
			0 40,00%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	NÃO	Valor hora not. (min)	R\$ -
			60	
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.972,42

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1 13º salário e adicional de férias		(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 247,60
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 82,63
TOTAL			R\$ 330,23

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)	
A	INSS	SERVIÇO	COMUM	CPRB	NÃO	20,00%	R\$ 660,53
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 82,57
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)					1,50%	R\$ 49,54
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 49,54
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 33,03
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 19,82
G	INCRA					0,20%	R\$ 6,61
H	FGTS					8,00%	R\$ 264,21
TOTAL						35,30%	R\$ 1.165,85

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	22,81
		SIM	R\$ 5,00	2,00	R\$ 16,00	6,00%		
B	Aluguel Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	267,00	

	SIM	R\$ 25,55	R\$ 16,00	10,00%		
C	CESTA BÁSICA				R\$	193,44
D	Seguro de vida, invalidez e funeral				R\$	12,50
E	ODONTOLÓGICO				R\$	19,45
F	PLANO DE SAÚDE CCT				R\$	129,90
G	Combate de Vig. Clandestina				R\$	4,00
TOTAL					R\$	750,02

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	330,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.165,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	750,02
TOTAL		R\$	2.246,10

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3 Provisão para Rescisão		(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual 2,50%	0,21% R\$ 6,24
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,02% R\$ 0,59
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,19% R\$ 5,65
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato 75,00%	0,29% R\$ 8,68
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,10% R\$ 2,97
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,82% R\$ 113,55
TOTAL			R\$ 137,68

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1 Substituto nas Ausências Legais		(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 247,60
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano 1,25	0,35% R\$ 10,40
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Proporção de homens 50,00%	Estimativa anual 1,50%
			0,01% R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual 1,00%	0,04% R\$ 1,19
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres 50,00%	Estimativa anual 2,00%
			0,04% R\$ 1,04
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano 3,000	0,83% R\$ 24,67
G	Outros (Especificar)		0,00% R\$ -
SUBTOTAL		9,60%	R\$ 285,20
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA		3,39% R\$ 100,68
TOTAL			R\$ 385,88

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2 Intervalo para repouso ou alimentação							Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ 345,88
		SIM					
		Tem substituto?					
		NÃO					
TOTAL							R\$ 345,88

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 385,88
4.2	Intra jornada	R\$ 345,88
TOTAL		R\$ 731,76

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 89,89
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 10,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 25,42
D	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 125,30

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	7,25%	R\$ 450,46
B	Lucro	5,00%	R\$ 333,19
C	Tributos	5,65%	
C.1	Tributos Federais - <u>Lucro Real Trimestral</u>	PIS - Média últimos 12 meses 0,65%	R\$ 48,20
C.2		COFINS - Média últimos 12 meses 3,00%	R\$ 222,48
C.3	Tributos Municipais	ISSQN 2,00%	R\$ 148,32
C.4	Outros (CPRB) - Desoneração da Folha	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 1.202,65

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.972,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.246,10
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 137,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 731,76
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 125,30
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.213,27
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.202,65
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.415,92

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
VIGILÂNCIA	R\$ 7.415,92	14	R\$ 103.822,83	1	R\$ 103.822,83
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 103.822,83

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

À Superintendência de Água e Esgoto

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/02/2024
B	Município/ UF	Araguari/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000336/2024
D	Nº de meses de execução contratual	60

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	VIGILÂNCIA
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	18

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	VIGILÂNCIA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.286,48
4	Categoria profissional	Vigilante 12x36 NOTURNO
5	Data-base da categoria	1º DE JANEIRO

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário-base			R\$ 2.286,48
B	Adicional de periculosidade	SIM	Percentual 30%	R\$ 685,94
C	Adicional de insalubridade	NÃO	Salário Mín. Grau R\$ 1.320,00 0,00%	-
D	Adicional noturno	SIM	Horas not. Adicional 7 40,00%	R\$ 605,28
E	Adicional de hora noturna reduzida	NÃO	Valor hora not. (min) 60	-
F	Outros (especificar)			-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.577,70

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1 13º salário e adicional de férias		(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 298,02
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 99,46
TOTAL			R\$ 397,48

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)	
A	INSS	SERVIÇO	COMUM	CPRB	NÃO	20,00%	R\$ 795,04
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 99,38
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)					1,50%	R\$ 59,63
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 59,63
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 39,75
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 23,85
G	INCRA					0,20%	R\$ 7,95
H	FGTS					8,00%	R\$ 318,01
TOTAL						35,30%	R\$ 1.403,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 22,81
		SIM	R\$ 5,00	2,00	R\$ 16,00	6,00%	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 367,92	
		SIM	R\$ 25,55	R\$ 16,00	10,00%		
C	CESTA BÁSICA					R\$ 193,44	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 12,50	
E	ODONTOLÓGICO					R\$ 19,45	
F	PLANO DE SAÚDE CCT					R\$ 129,90	
G	Combate de Vig Clandestina					R\$ 4,00	
TOTAL						R\$ 750,02	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 397,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.403,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 750,02
TOTAL		R\$ 2.550,74

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3 Provisão para Rescisão				(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	2,50%	0,21%	R\$ 7,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,02%	R\$ 0,72
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 6,80
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	75,00%	0,29%	R\$ 10,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,10%	R\$ 3,58
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 136,67
TOTAL				R\$	165,73

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1 Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			8,33%	R\$ 298,02
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	1,25	0,35%	R\$ 12,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Proporção de homens	Estimativa anual	0,01%	R\$ 0,36
		50,00%	1,50%		
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	1,00%	0,04%	R\$ 1,43
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 1,25
		50,00%	2,00%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	3,000	0,83%	R\$ 29,69
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				9,60%	R\$ 343,27
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			3,39%	R\$ 121,18
TOTAL				R\$	464,45

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação				Valor (R\$)				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	345,88
		SIM	60,00%	220	1,00	16,00		
		Tem substituto?						
NÃO								
TOTAL							R\$	345,88

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	464,45
4.2	Intra jornada	R\$	345,88
TOTAL		R\$	810,33

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	89,89
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	10,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	25,42
D	Outros (Especificar)	R\$	-
TOTAL		R\$	125,30

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro				(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			7,25%	R\$ 524,16
B	Lucro			5,00%	R\$ 387,70
C	Tributos			5,65%	
	C.1	Tributos Federais - <u>Lucro Real Trimestral</u>		0,65%	R\$ 56,09
	C.2	Tributos Federais - <u>Lucro Real Trimestral</u>		3,00%	R\$ 258,88
	C.3	Tributos Municipais		2,00%	R\$ 172,58
	C.4	Outros (CPRB) - Desoneração da Folha		0,00%	R\$ -
TOTAL				R\$	1.399,41

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.577,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.550,74
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	165,73
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	810,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	125,30
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	7.229,81
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	1.399,41
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	8.629,22

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
VIGILÂNCIA	R\$ 8.629,22	18	R\$ 155.325,99	1	R\$ 155.325,99
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 155.325,99

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

À Superintendência de Água e Esgoto

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/02/2024
B	Município/ UF	Araguari/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000336/2024
D	Nº de meses de execução contratual	60

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	VIGILÂNCIA
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	3

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	VIGILÂNCIA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.286,48
4	Categoria profissional	Vigilante 8H
5	Data-base da categoria	1º DE JANEIRO

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário-base			R\$ 2.286,48
B	Adicional de periculosidade	SIM	Percentual 30%	R\$ 685,94
C	Adicional de insalubridade	NÃO	Salário Mín. Grau R\$ 1.320,00 0,00%	-
D	Adicional noturno	NÃO	Horas not. Adicional 0 40,00%	-
E	Adicional de hora noturna reduzida	NÃO	Valor hora not. (min) 60	-
F	Outros (especificar)			-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.972,42

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1 13º salário e adicional de férias		(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 247,60
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 82,63
TOTAL			R\$ 330,23

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS	SERVIÇO	COMUM	CPRB	NÃO	20,00% R\$ 660,53
B	Salário Educação					2,50% R\$ 82,57
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)					1,50% R\$ 49,54
D	SESC ou SESI					1,50% R\$ 49,54
E	SENAI ou SENAC					1,00% R\$ 33,03
F	SEBRAE					0,60% R\$ 19,82
G	INCRA					0,20% R\$ 6,61
H	FGTS					8,00% R\$ 264,21
TOTAL					35,30%	R\$ 1.165,85

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 82,81
		SIM	R\$ 5,00	2,00	R\$ 22,00	6,00%	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 505,89	
		SIM	R\$ 25,55	R\$ 22,00	10,00%		
C	CESTA BÁSICA					R\$ 193,44	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 12,50	
E	ODONTOLÓGICO					R\$ 19,45	
F	PLANO DE SAÚDE CCT					R\$ 129,90	
G	Combate de Vig Clandestina					R\$ 4,00	
TOTAL						R\$ 947,99	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 330,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.165,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 947,99
TOTAL		R\$ 2.444,07

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					(%)	Valor (R\$)
3 Provisão para Rescisão						
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	2,50%	0,21%	R\$	6,24
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,02%	R\$	0,59
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$	5,65
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	75,00%	0,29%	R\$	8,68
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,10%	R\$	2,97
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$	113,55
TOTAL					R\$	137,68

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					(%)	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1 Substituto nas Ausências Legais						
A	Substituto na cobertura de Férias			8,33%	R\$	247,60
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	1,25	0,35%	R\$	10,40
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Proporção de homens	Estimativa anual			
		50,00%	1,50%	0,01%	R\$	0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	1,00%	0,04%	R\$	1,19
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual			
		50,00%	2,00%	0,04%	R\$	1,04
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	3,000	0,83%	R\$	24,67
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$	-
SUBTOTAL					9,60%	R\$ 285,20
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			3,39%	R\$	100,68
TOTAL					R\$	385,88

Submódulo 4.2 - Intra jornada					Valor (R\$)	
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		NÃO				
		Tem substituto?	60,00%	220	1,00	16,00
		NÃO				
TOTAL					R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 385,88
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 385,88

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5 Insumos Diversos		
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 89,89
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 10,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 97,46
D	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 197,34

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					(%)	Valor (R\$)
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro						
A Custos indiretos					7,25%	R\$ 444,96
B Lucro					5,00%	R\$ 329,12
C Tributos					5,65%	
	C.1	Tributos Federais - <u>Lucro Real Trimestral</u>	PIS - Média últimos 12 meses	0,65%	R\$	47,61
	C.2		COFINS - Média últimos 12 meses	3,00%	R\$	219,76
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	2,00%	R\$	146,51
	C.4	Outros (CPRB) - Desoneração da Folha		0,00%	R\$	-
TOTAL					R\$	1.187,96

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.972,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.444,07
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 137,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 385,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 197,34
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.137,39
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.187,96
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.325,35

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
VIGILÂNCIA	R\$ 7.325,35	3	R\$ 21.976,06	1	R\$ 21.976,06
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 21.976,06